
Σελίδα 1 από 3 

 

        
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

       ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ   
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής 10ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  128/2025 

 
ΘΕΜΑ: Κάλυψη λειτουργικών δαπανών δομών (συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων) τού δήμου, 
από ίδια έσοδα 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 30 Ιουνίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 11/15773/26.6.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 

 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «19», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

15. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

 
 
 

16. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
6. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
7. Λαμπρινός Σπυρίδων 
8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- 

Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
14. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

17. Κορτέση Άννα -Παράταξη «Ήλιδα 36» 
(Μέσω τηλεδιάσκεψης, η οποία διακόπηκε 
μετά τη συζήτηση θεμάτων προ ημερήσιας 
διάταξης)  

i.  
 

18. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

19. Κότσιφας Διονύσιος – Ανεξάρτητος δ.σ 
 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1. Νικολόπουλος Χρήστος. 
2. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 3. Αστερής 

Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 4. Λυμπέρης Ερνέστο  
5. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα 36»] 6. Τσαγρής Νικόλαος 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 

 

ΑΔΑ: ΡΩΠΧΩΡΘ-4ΝΥ



Σελίδα 2 από 3 

 

Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 2ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο. 
 Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την κάλυψη δαπανών των δομών τού δήμου, οι οποίες καλύπτονται από 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, από Ιδια Έσοδα, βάσει και της υπ΄αριθμ 12238/21.5.2025 
εισήγησης της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ, η οποία αναφέρει: 

«Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 58 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-10) » 
2. Τη με αριθμ. 4748/06-09-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

με τίτλο «Διευρυμένο Κέντρο Κοινότητας με παράρτημα Ρομά Δήμου Ήλιδας» με MIS 6002014 με 
ΑΔΑ 6ΒΖΘ7Λ6-878 και την υπ’ αριθμ. πρωτ.5167/26-09-2023 Απόφαση ένταξης της Πράξης της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με τίτλο «Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών: Κοινωνικό 
Παντοπωλείο, Παροχή Συσσιτίου, Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Ήλιδας» με MIS: 6002016 με ΑΔΑ 
ΨΤΦ17Λ6-Ζ09.  

3. Την αριθμ. 121/2023 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ήλιδας, περί συνέχισης 
απασχόλησης υπαλλήλων για την υλοποίηση της Πράξης με τίτλο «Διευρυμένο Κέντρο 
Κοινότητας με παράρτημα Ρομά Δήμου Ήλιδας» με ΑΔΑ ΡΔΨΓΩΡΘ-101 (ΦΕΚ: Γ’ 2828/25-10-2023) 
και την υπ’ αριθμ. 122/2023 Απόφαση Δημάρχου περί συνέχισης απασχόλησης υπαλλήλων για 
την υλοποίηση της Πράξης με τίτλο «Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο, 
Παροχή Συσσιτίου, Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Ήλιδας» με ΑΔΑ Ρ2ΘΥΩΡΘ-ΧΞΞ (ΦΕΚ: Γ’ 
2828/25-10-2023) 

4. Την  αρ. 143/2024 Απόφαση Δημάρχου περί ανανέωσης συμβάσεων υπαλλήλων ΙΔΟΧ  για την 
στελέχωση της Πράξης με τίτλο «Διευρυμένο Κέντρο Κοινότητας με παράρτημα Ρομά Δήμου 
Ήλιδας» με ΑΔΑ  (ΦΕΚ: Γ’ 3521/25-10-2024) και την υπ’ αριθμ. 144/2024 Απόφαση Δημάρχου 
περί ανανέωσης συμβάσεων υπαλλήλων ΙΔΟΧ  για την στελέχωση της Πράξης  με τίτλο «Δομή 
Παροχής Βασικών Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο, Παροχή Συσσιτίου, Κοινωνικό Φαρμακείο 
Δήμου Ήλιδας» με ΑΔΑ 6ΨΦΘΩΠΘ-ΒΞΜ (ΦΕΚ: Γ’ 2828/25-10-2023) 

5. Την αρ. 16/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗΚΕΗ, περί «Αποδοχή ένταξης της Πράξης «ΣΥΝΕΧΙΣΗ 
ΔΡΑΣΗΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ – (ΚΗΦΗ) ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» με Κωδικό 
ΟΠΣ 6002390 και ένταξη στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» και έγκριση απόφασης 
Προέδρου υλοποίησης με ίδια μέσα (ΑΥΙΜ)». 

6.  Την αρ. 17/2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου για την παράταση της σύμβασης των 
εργαζομένων στο πρόγραμμα «ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΥΛΑΞΗΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ» από 01/10/2023 
έως 31/12/2025. 

7. Την αριθμ. 1233/04-01-2024 (ΦΕΚ 108/09-01-2024) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, με θέμα: Διαπίστωση της αυτοδίκαιης 
λύσης της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Ήλιδας με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Ήλιδας (ΔΗ.Κ.Ε.Η)», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.5056/2023 

8. Την αριθμ. 236/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ήλιδας περί κάλυψης 
λειτουργικών εξόδων των Δομών «Διευρυμένο Κέντρο Κοινότητας με παράρτημα Ρομά Δήμου 
Ήλιδας» καθώς και «Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο, Παροχή 
Συσσιτίου, Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Ήλιδας» με ιδία έσοδα του Δήμου έως ότου ξεκινήσει η 
χρηματοδότηση από το νέο ΕΣΠΑ 2021-2027 στο οποίο έχουν ενταχθεί και οι δύο δομές.  

9. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα οι δομές συνεχίζουν απρόσκοπτα την λειτουργίας τους και κατά 
το προηγούμενο χρονικό διάστημα ως νόμιμος δικαιούχος ο Δήμος Ήλιδας, εισέπραξε τον 
Απρίλιο το χρηματικό ποσό των  347.510,00 από την χρηματοδότηση του νέου ΕΣΠΑ 2021-2027, 
που αφορά στα λειτουργικά έξοδα των ανωτέρω Δομών, καλύπτοντας όλο το χρονικό διάστημα 
από τον Σεπτέμβριο του 2023 έως και τον Απρίλιο του 2025. 
Περαιτέρω όπως ενημερωθήκαμε από την Διαχειριστική Αρχή,  αναμένουμε την υποβολή 
αιτήματος κατανομής χρηματοδότησης στο προσεχές χρονικό διάστημα, για την κάλυψη των 
λειτουργικών δαπανών των δομών του Δήμου. 
Κατόπιν τούτων, προκειμένου να αποφευχθούν δυσάρεστες οικονομικές συνέπειες για το Δήμο, 
τόσο από την καθυστέρηση πληρωμής ανειλημμένων υποχρεωτικών δαπανών(διακοπή παροχών 
ΔΕΗ, τηλεφωνικών συνδέσεων, τόκοι, προσαυξήσεις κλπ), όσο και από την καθυστέρηση 
καταβολής της μισθοδοσίας των εργαζομένων στις ανωτέρω δομές, που θα επιβαρύνει τους 
ίδιους και τις οικογένειες τους (λόγοι επιβίωσης), κατά τα χρονικά διαστήματα καθυστερήσεων 
κατανομής των χρηματοδοτήσεων από την Διαχειριστική Αρχή προς τον δικαιούχο φορέα Δήμο 
Ήλιδας, προτείνουμε: 
Τη λήψη απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία στις περιπτώσεις καθυστέρησης 
είσπραξης χρηματοδότησης, να εγκριθεί η κάλυψη της δαπάνης  των λειτουργικών εξόδων των 
δομών των συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του Δήμου (ΔΙΕΥΡΥΜΕΝΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ, ΤΗΣ ΔΟΜΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ: 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ, ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΣΣΙΤΙΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ και 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ) συμπεριλαμβανομένης και της δαπάνης 
μισθοδοσίας των εργαζομένων στις ανωτέρω δομές, από τα ίδια έσοδα του Δήμου και τη 
λογιστική και ταμειακή τακτοποίηση με την καταβολή των σχετικών χρηματοδοτήσεων».  

 

ΑΔΑ: ΡΩΠΧΩΡΘ-4ΝΥ



Σελίδα 3 από 3 

 

Επιπλέον, ο Δήμαρχος, πρότεινε να προστεθούν στις καλυπτόμενες δαπάνες, και οι 
προκύπτουσες έμμεσες αυτών. 

 Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
1) Την παρ. 1 του άρθρου 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» ν. 3852/10 
2) Την ΑΔΣ 236/2023 «Κάλυψη λειτουργικών εξόδων των Δομών «Διευρυμένο Κέντρο Κοινότητας με 

Παράρτημα Ρομά» καθώς και «Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο 
Παροχής Συσσιτίου, Κοινωνικό Φαρμακείο» με ιδία έσοδα του Δήμου έως ότου ξεκινήσει η 
χρηματοδότηση από το νέο ΕΣΠΑ 2021-2027 στο οποίο έχουν ενταχθεί και οι δύο δομές» [ΑΔΑ: 
ΡΦΝ4ΩΡΘ-3ΞΘ] 

3) Την ΑΔ 143/2024 «Ανανέωση συμβάσεων υπαλλήλων ΙΔΟΧ για τη στελέχωση της Δομής 
‘Διευρυμένο Κέντρο Κοινότητας Δήμου Ήλιδας με Παράρτημα Ρομά’» [ΑΔΑ: ΨΑΤΕΩΡΘ-ΘΡ4] (ΦΕΚ 
Γ’ 3521/25.10.2024) 

4) Την ΑΔ 144/2024 «Ανανέωση συμβάσεων υπαλλήλων ΙΔΟΧ για τη στελέχωση της Δομής Παροχής 
Βασικών Αγαθών Κοινωνικό Παντοπωλείο, Παροχή Συσσιτίου, Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου 
Ήλιδας» [ΑΔΑ: 6ΨΦΘΩΠΘ-ΒΞΜ] (ΦΕΚ Γ’ 3521/25.10.2024) 

5) Την υποχρέωση του δήμου για καταβολή των δεδουλευμένων στους υπαλλήλους του.  
6) Την κοινωνική ανάγκη διασφάλισης της διαρκούς και εύρυθμης λειτουργίας των κοινωνικών 

δομών τού δήμου. 
 

Ομόφωνα αποφασίζει 
 

1. Εγκρίνεται η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων, της μισθοδοσίας των εργαζόμενων και των 
προκυπτουσών έμμεσων δαπανών των δομών: «ΔΙΕΥΡΥΜΕΝΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ 
ΗΛΙΔΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ, «ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ, 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΣΣΙΤΙΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» και «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ», με Ιδία Έσοδα του δήμου, λόγω καθυστέρησης είσπραξης 
χρηματοδότησης. 

2. Με την καταβολή των σχετικών χρηματοδοτήσεων, θα γίνει λογιστική και ταμειακή τακτοποίηση 
στον δήμο. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -128- έτους 2025 
 
 
 

 
-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 

 
 
 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

Θεώνη Γεωργοπούλου 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΡΩΠΧΩΡΘ-4ΝΥ


		2025-07-02T13:00:59+0300
	Athens




